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Úvod

Tématem diplomové práce je zpětná vazba ve výuce základních škol v tělesné

výchově (dále též TV) a ve výchově k občanství (dále též VKO). Oba tyto předměty tvoří

základ mého studovaného oboru a zároveň jsou hlavní náplní mé nynější profese. Práci

se žáky zejména v oblasti sportu a tělovýchovy se věnuji již řadu let a problematika

poskytování zpětné vazby je mi velmi blízká.

Výše zmíněné skutečnosti mě vedly k výběru zaměření, které je odbornou i

laickou veřejností dlouhodobě diskutováno, a přesto je stále více než aktuální. Během

přípravy teoretických východisek a následného sběru dat byla výuka (nejen) výchovných

předmětů významně ovlivněna, až téměř potlačena pandemií nového koronaviru. Tato

skutečnost mě přivedla k myšlence nutnosti poukázat na důležitost uvedených disciplín

ajejich role v kurikulu českého školství a odrazila se i na podobě realizovaného výzkumu.

Cílem diplomové práce je především zjistit, zda a jakou zpětnou vazbu učitelé

tělesné výchovy a výchovy k občanství na druhém stupni poskytují svým žákům, a tím

také ověřit, zdajsou žáci s takovou zpětnou vazbou spokojeni, dostává sejim v dostatečné

míře a ve vhodně zvolené formě. Vycházím při tom z dříve provedených šetření a

vlastních zkušeností, na základě kterých se domnívám, že převažujícím typem zpětné

vazby je ta, kterou lze označit za pozitivní a pro žáky motivující.

Diplomová práce je rozvrhována na část teoretickou a část empirickou. Teoretická

část se zabývá vymezením pojmu a jednotlivými definicemi zpětné vazby. Sledovány

jsou její typy, funkce či způsoby poskytování. Uvedením do kontextu školního

hodnocení, které je rovněž definováno a dále rozpracováno z hlediska prostředků, metod,

forem a kritérií, přechází dále teoretická analýza k charakteristice jednotlivých

výchovných předmětů a popisu jejich specifik, rolí a kompetencí učitelů, jakož i výzev,

které před nimi (nejen) při evaluaci stojí.

Empirická část si klade za cíl získat důležitá a cenná data v oblasti poskytování

zpětné vazby v hodinách tělesné výchovy a výchovy k občanství na druhém stupni

vybrané základní školy z pohledu žáků i jejich vyučujících. Na základě odpovědí

reprezentativního vzorku respondentů je možné zjistit, jakou zpětnou vazbu učitelé

nejčastěji svým žákům poskytují a zároveň, jaký typ je pro ně nej přijatelnější.

Představena j e také komparace obou pohledů na vzájemnou komunikaci a zapojení žáků

do výuky TV a V K O spolu s hodnocením jejich výkonů a motivace ke studiu.
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Výzkum reaguje na aktuální situaci spojenou s přechodem na distanční způsob

výuky a zahrnuje také otázky, které se věnují problematice učení na dálku. Akcent na

popis změny, která vlivem těchto okolností nastala, je patrný v analýze dat získaných od

obou skupin respondentů v dotazníkovém šetření. Mimo zjištění původního a současného

stavu se obracím také do budoucnosti a zaměřuji se rovněž na zmapování zájmu

pedagogů o další vzdělávání v oblasti zpětné vazby.

Práce je tedy určena všem zájemcům o hlubší pochopení zpětné vazby jako

fenoménu pedagogické komunikace a školního hodnocení, vedoucím pracovníkům a

vyučujícím výchovných předmětů zejména na základních školách, ale také studentům

pedagogických fakult, kteří se na toto povolání připravují v rámci pregraduálního

vzdělávání, akademikům a dalším odborníkům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Zpětná vazba

První kapitola se zabývá zpětnou vazbou, jejími typy, dělením, funkcí a přístupy

k jejímu poskytování ze strany učitele i žáka. Zajímat se budu především o vymezení

pojmu zpětná vazba v návaznosti na proces vzdělávání, dále budu popisovat specifika

jejího užití a význam ve výuce.

1.1 Vymezení pojmu a definice zpětné vazby

Existuje celá řada přístupů a variant k vysvětlení pojmu zpětná vazba. Mešková

(2012, s. 118) definuje zpětnou vazbu jako věcnou informaci „o kvalitě něčeho (např.

správnosti, nesprávnosti). Může být pozitivní a negativní. Negativní zpětnou vazbu si

snadno můžeme splést s kritikou. Zatímco negativní zpětná vazba je zaměřena na práci

žáka, kritika je zaměřena na jeho osobu. Místo pochvaly použijeme pozitivní zpětnou

vazbu. Pozitivní zpětnou vazbou se vyjádříme kladně k práci nebo k chování žáka. Naše

vyjádření musí být konkrétní, ne všeobecné. Ke zpětné vazbě vedeme i samotné žáky."

Podle Reitmayerové a Broumove (2015) se o zpětné vazbě hovoří jako o

fenoménu, který není žádným novým objevem či složitým konstruktem a probíhá

přirozeně a v mezilidských interakcích takřka v každé chvíli. Autorky dále rozlišují

zpětnou vazbu jako cílenou, kterou odvozuje od nějaké charakteristiky, na kterou je

zaměřena. Cílená zpětná vazba tedy probíhá zcela chtěně. Je vyvolána záměrně a je pro

ni typické, že je vyvolána někým zvenčí, kdo j i podnítí. Neprobíhá tedy zcela přirozeně.

Se zpětnou vazbou se setkáváme v mnoha oblastech našeho osobního i profesního

života. Reitmayerová (2015, s. 11) tvrdí, že „zpětná vazba je víceoborovým nástrojem

(od psychologie přes pedagogiku, andragogiku, psychoterapii až po nejrůznější

volnočasové aktivity a školení), dostala do vínku mnohá pojmenování. Co oblast, to jiný

název spojený s cíleným zpětnovazebním procesem."

V průběhu studia dané problematiky jsem se setkal s mnoha přístupy a pojmy,

které jsou obsahově zpětné vazbě velmi blízké. Patří mezi ně například výraz feedback

(viz níže), reflection či reviewing. V případě reflexe jde o „řízený proces hodnocení

aktivity, která využívá informací ze zpětné vazby k hledání širších souvislostí a

významů" (Neuman, 1998 in Reitmayerová, Broumova, 2015, s. 12). Tento pojem se
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vyskytuje také v psychologii obecné, jakožto jeden z druhů „sebepozorování, zaměření

do vlastního vědomí a prožitků" (Hartl, Hartlová, 2000 in Reitmayerová, Broumouvá,

2015, s. 12). Review chápeme jako pojem, který je v našich podmínkách často využívaný

organizacemi, jež se zabývají kurzy s námětem psychosociální tematiky nebo

outdoorovými aktivitami v rámci zážitkové pedagogiky (srov. s Prázdninová škola

Lipnice, 2021, online).

Zpětná vazba je často vnímána jako nedílná součást procesu supervize neboli

podpory. Reitmayerová a Broumova (2015, s. 12) dokládají, že „sám termín 'supervize'

pochází z angličtiny, z ekonomického prostředí, a znamená obecně dohled, vedení. Je

nástrojem, který, s pomocí supervízora nebo supervizní skupiny, umožňuje pracovníkovi

naplňovat a rozvíjet jeho odborné kompetence na pracovišti a v pracovních vztazích".

Pokud aplikuji tento fenomén do školního prostředí, konkrétně na druhý stupeň

základních škol, lze využít potenciál jeho doplňkové funkce, která spočívá v jakémsi

očištění, při kterém se žáci zbaví tíživých myšlenek a emocí, které si často nechtěně

odnáší ze školního prostředí domů.

Seďová a Švaříček (2012, s. 111) uvádějí, že „zpětnou vazbu chápeme jako

informaci určenou žákovi, která jej má informovat o tom, jak probíhá proces jeho učení.

Ve výukové komunikaci přichází zpětná vazba bezprostředně po tom, co žák podá nějaký

výkon (např. odpoví na otázku učitele), a předpokládá se, že žák na jejím základě reguluje

svůj další učební postup, což vede ke zlepšení jeho výkonu v budoucnosti." Jde tedy o

reakci učitele, kterou formuluje na základě žákova projevu s cílem podpory jeho

následného vývoje a pokroku.

1.2 Typy a funkce zpětné vazby

V souvislosti se zpětnou vazbou se hovoří o různých pojetích a typech jejího

členění a dělení. Seďová a Švaříček (2012, s. 111) se domnívají, že „zpětná vazba

(feedback) je pevně zabudovaná do struktury pedagogické komunikace, a lze dokonce

říci, že její přítomnost je tím, co komunikaci mezi učitelem a žákem odlišuje od běžné

interpersonální komunikace. Jestliže v běžném životě požádáme někoho, aby nám sdělil,


[…]

každé lx týdně) lx za 14 téměř
online dní) nikdy
hodině / u
každé
aktivity

Známka (či její slovní • • • • •
ekvivalent)

• • • • •

Bodové hodnocení • • • • •
Jednoslovné hodnocení • • • • •
(např. pěkné, super)

• • • • •

Slovní hodnocení včetně
doporučení pro vlastní • • • • •
posun žáka
Návodná otázka pro
pochopení chyby a • • • • •
možnosti dalšího postupu
Pochvala nebo ocenění • • • • •
Napomenutí či pokárání • • • • •
Sankce nebo trest (např.
kliky či mazání tabule) • • • • •

Neverbální pozitivní Z V
(úsměv, gesto - např. • • • • •
palec nahoru či potlesk)
Neverbální negativní Z V
(zamračení, zavrtění • • • • •
hlavou apod.)

9) Používáte v předmětu T V další jiné způsoby zpětné vazby než ty, které byly uvedeny
v předchozí otázce? (Uveďte příklad, pokuste se blíže specifikovat)

10) Dáváte žákům v závěru hodiny TV při prezenční výuce zpětnou vazbu?

• Vždy nebo téměř v každé hodině

• Pravidelně (alespoň lx týdně)

• Občas (alespoň lx za 14 dní)

• Zřídkakdy

• Nikdy nebo téměř nikdy

11) Uveďte prosím příklad takové zpětné vazby.

12) Poskytujete žákům zpětnou vazbu také po splnění aktivity v rámci distanční výuky
TV?

• Vždy nebo téměř v každé on-line hodině / u každé aktivity

• Pravidelně (alespoň lx týdně)

• Občas (alespoň lx za 14 dní)

• Zřídkakdy

• Nikdy nebo téměř nikdy

13) Opět prosím uveďte příklad takové zpětné vazby.

14) Máte ve svém rozvrhu v tomto školním roce také předmět výchova k občanství?

• Ano, mám.

• Ne, nemám.

Prostor pro vyučující předmětu VKO

Následující otázky se zaměřují na Váš styl výuky s ohledem na způsoby hodnocení a
zpětné vazby v daném předmětu.

15) Kolik hodin V K O máte ve svém rozvrhu v tomto školním roce? (Hodnotou musí být
číslo)

16) Jak často používáte v hodinách V K O při PREZENČNÍ výuce tyto způsoby
hodnocení či zpětné vazby?

Vždy nebo Pravidelně Občas Zřídkakdy Nikdy
téměř v (alespoň (alespoň nebo
každé lx týdně) lx za 14 téměř
hodině dní) nikdy

Známka (či její slovní • • • • •
ekvivalent)

• • • • •

Bodové hodnocení • • • • •
Jednoslovné hodnocení
(např. pěkné, super) • • • • •

Slovní hodnocení včetně
doporučení pro vlastní • • • • •
posun žáka
Návodná otázka pro
pochopení chyby a • • • • •
možnosti dalšího postupu
Pochvala nebo ocenění • • • • •
Napomenutí či pokárání • • • • •
Sankce nebo trest (např. • • • • •
kliky či mazání tabule)

• • • • •

Neverbální pozitivní Z V
(úsměv, gesto - např. • • • • •
palec nahoru či potlesk)
Neverbální negativní Z V
(zamračení, zavrtění • • • • •
hlavou apod.)

17) Jak často používáte v hodinách V K O tytéž způsoby hodnocení či zpětné vazby při
DISTANČNÍ výuce?

Vždy nebo Pravidelně Občas Zřídkakdy Nikdy
téměř v (alespoň (alespoň nebo
každé lx týdně) lx za 14 téměř
online dní) nikdy
hodině / u
každé
aktivity

Známka (či její slovní • • • • •
ekvivalent)

• • • • •

Bodové hodnocení • • • • •
Jednoslovné hodnocení • • • • •
(např. pěkné, super)

• • • • •

Slovní hodnocení včetně
doporučení pro vlastní • • • • •
posun žáka
Návodná otázka pro
pochopení chyby a • • • • •
možnosti dalšího postupu
Pochvala nebo ocenění • • • • •
Napomenutí či pokárání • • • • •
Sankce nebo trest (např.
kliky či mazání tabule) • • • • •

Neverbální pozitivní Z V
(úsměv, gesto - např. • • • • •
palec nahoru či potlesk)
Neverbální negativní Z V
(zamračení, zavrtění • • • • •
hlavou apod.)

18) Používáte v předmětu V K O další jiné způsoby zpětné vazby než ty, které byly
uvedeny v předchozí otázce? (Uveďte příklad, pokuste se blíže specifikovat)

19) Dáváte žákům v závěru hodiny V K O při prezenční výuce zpětnou vazbu?

• Vždy nebo téměř v každé hodině

• Pravidelně (alespoň lx týdně)

• Občas (alespoň lx za 14 dní)

• Zřídkakdy

• Nikdy nebo téměř nikdy

20) Uveďte prosím příklad takové zpětné vazby.

21) Poskytujete žákům zpětnou vazbu také po splnění aktivity v rámci distanční výuky
VKO?

• Vždy nebo téměř v každé on-line hodině / u každé aktivity

• Pravidelně (alespoň lx týdně)

• Občas (alespoň lx za 14 dní)

• Zřídkakdy

• Nikdy nebo téměř nikdy

22) Opět prosím uveďte příklad takové zpětné vazby.

Otázky na závěr...

23) Vnímáte ze strany školy podporu v oblasti rozvoje poskytování a získávání zpětné
vazby? (školení DVPP, mentoring)

• Určitě ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Vůbec ne

24) Absolvovali jste nějaké školení (seminář, webinář) v oblasti poskytování a získávání
zpětné vazby?

• Ano.

• Zatím ne, ale uvažuji o tom.

• Ne a ani o tom neuvažuji.

25) V čem vidíte možnost potenciálního zlepšení v této oblasti?