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Téma práce: velmi aktuální, zajímavé. Zpracováním přínosné. Téma a zaměření práce vázané na

aprobační zaměření diplomanta a také na velmi aktuální problematiku distanční výuky.

Zaměřením je práce i příspěvkem pro autoevaluaci konkrétní základní školy.
Zaměření na zpětnou vazbu považuji za velmi prospěšné i s ohledem na pedagogickou

praxi diplomanta a také s ohledem na potřeby školského terénu – zejména s ohledem na

aprobaci autora – tělesná výchova a výchova k občanství.

Struktura a rozsah práce: Hlavní text diplomové práce je členěn na: úvod, teoretickou část,

empirickou část a závěr. Teoretická část (s. 13 – 31, tj. kapitoly 1 - 4, členěné na podkapitoly a dílčí

podkapitoly) pokrývá cca 18 stran textu. Empirická část (s. 32 – 62, tj. kapitoly 5 – 8 a relevantní

podkapitoly) pokrývá cca 30 stran. Vzájemný podíl obou uvedených částí je z hlediska funkčnosti

zdařile vybalancován.

Struktura práce je funkční a promyšlená. Ze struktury práce je patrná autorova orientace

v problematice, schopnost pracovat s odbornými zdroji i schopnost systematicky se zabývat vybraným

tématem v rovině teoretické i empirické.

Teoretická část: V teoretické části se autor zabývá vymezením základních konceptů i dalších klíčových

aspektů souvisejících s tématem práce. V kapitole 3 se zaměřuje na problematiku zpětné vazby v tělesné

výchově a v kapitole 4 na problematiku zpětné vazby ve výchově k občanství.
Text v teoretické části je vystavěn kompaktně a přiměřeně tématu práce. Autor postupuje

systematicky, pracuje s vhodnými zdroji. Autor i v průběhu tvorby práce a v průběhu konzultací

prokázal schopnost vést věcnou diskusi i zájem o téma.

Empirická část: Empirická část je postavena na výzkumném šetření mezi žáky a učiteli na základní

škole. Hlavní metoda: dotazník, sběr proběhl online.

Výzkumný vzorek: 181 žáků, 5 vyučujících tělesnou výchovu, 8 vyučujících výchovu

k občanství/společenské vědy odpovídá situaci na dané škole a využití metody i pro autoevaluaci na

dané škole. Na str. 35 – 39 se věnuje autor bližší charakteristice vzorku (podkapitola 5.3).

K dotazníku a žákovské a učitelské variantě autor sám komentuje: „Otázky v dotaznících jsou

podávány ve dvou rozdílných formách. V žákovském jsem zvolil jednodušší formu s ohledem na jazyk

dané věkové skupiny a interpretaci dotazů pro snadnější pochopení pro žáky v 6. – 9.

třídách…..Otevřené otázky jsou v tomto dotazníku zařazeny v minimální míře. U formuláře určeného

pro učitele je zvolena komplexnější forma a podoba dotazů, ve kterých mohli jejich respondenti uvést

více variant odpovědí a/nebo k tomu ještě doplnit nějakou vlastní, případně měli vyjádřit odpověď pouze

svými slovy.“ (Doktor, s. 32). Více k struktuře dotazníků také v kapitole 5.2. Dotazníky jsou obsahem

přílohy A – B.

Autor k prezentaci zjištění užívá textový komentář a podpůrné grafy, zejména jsou využívány

relativní četnosti.

Hlavní pozitiva empirického šetření: systematický přístup, specifikace struktury a

charakteristiky vzorku, struktura empirické části, přiměřená stručnost a věcnost a soustředění se na

hlavní sledované body.

Antiplagiátorská kontrola eVSKP:

celková podobnost: 4 % (k dokumentu nebyly nalezeny podobnosti v repozitáři Odevzdej.cz)

Stylistická úroveň práce: splňuje požadavky.

Jazyková úroveň práce: splňuje požadavky

Formální stránka práce: splňuje požadavky

Použitá literatura a použité zdroje - počet: splňuje požadavky

Autor prokázal schopnost pracovat s četnými a rozmanitými zdroji i nadšení pro práci se zdroji.

V diplomové práci autor využívá na 30 zdrojů volených velmi adekvátně tématu a problematice.

Použitá literatura a použité zdroje – forma: splňuje požadavky

Z výběru zdrojů i z jejich využití krystalizuje autorova schopnost vnímat realitu, vztahovat teorie k praxi

a schopnost aplikovat, analyzovat i kriticky hodnotit rozmanitá teoretická vymezení. Oceňuji také snahu

a schopnost komparovat a tvořit.

Využitelnost pro teorii a výzkum: střední až vysoká

Využitelnost pro pedagogickou praxi: střední až vysoká

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: Diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji

k obhajobě.

Jakékoliv rezervy jsou dílčího charakteru a odpovídají spíše běžným drobnostem vyskytujícím

se v závěrečných pracích podobného rozsahu.

Autorku prosím, aby u obhajoby:

1) prezentovala hlavní přínos a. teoretické části a b. empirické části;

2) zaměřil pozornost na korektivní zpětnou vazbu: Co by autor doporučil pedagogům (i sobě) pro

práci s korektivní zpětnou vazbu na základě odborných zdrojů či empirického šetření?

3) Specifikoval, jakým způsobem daná škola využije/využívá této diplomové práce, resp.

získaných zjištění?

4) Přiblížil ze své vlastní praxe na dané školy výuku v obou sledovaných aprobačních předmětech

v době distanční výuky: Jak probíhalo? Co se osvědčilo/neosvědčilo? Jaké změny by učinil či

navrhl pro další cyklus distanční výuky s vazbou i na zjištění z diplomové práce?
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